



## Folketingets Finansudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

24. marts 2025

Erhvervsministeriet har i forbindelse med årsafslutningen for 2024 foretaget to regnskabsmæssige omkonteringer, som afviger fra to tidligere tiltrådte aktstykker. Omkonteringerne er samlet set udgiftsneutrale for staten. De medfører dog et flyt af udgifter fra en hovedkonto placeret uden for udgiftsloftet til en hovedkonto, som er omfattet af delloftet for driftsudgifter. Dermed øges udgifterne inden for delloftet for driftsudgifter som følge af omkonteringerne. Med denne skrivelse orienteres Finansudvalget om korrektionerne, som er foretaget i henhold til budgetvejledningens pkt. 1.5.2.

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 5798000026001  
em@em.dk  
www.em.dk

Erhvervsministeriet blev i forbindelse med årsafslutning af regnskabet for 2024 opmærksom på, at to kapitalindskud, givet til Danmarks Eksport- og Investeringsfond (EIFO) via aktstykker, ikke levede op til de regnskabstekniske krav til kapitalindskud. Dette har medført, at EIFO ikke har registreret indskuddene som egenkapitalindskud i sit regnskab for 2024.

Erhvervsministeriet optager værdien af EIFO i statsregnskabet med udgangspunkt i EIFO's regnskab. Ovenstående ville give anledning til en difference mellem EIFO's regnskab og statsregnskabet. For at rette op på differencen har Erhvervsministeriet foretaget en omkontering af de tidligere bogførte kapitalindskud, så de ikke længere fremstår som kapitalindskud i statsregnskabet for 2024.

Konkret drejer det sig om et kapitalindskud på 550,0 mio. kr. vedr. et vindmølleprojekt i Ukraine, *jf. akt. 175 af 18. april 2024*, samt 515,0 mio. kr. vedr. Genstartsfonden, *jf. akt. 237 af 25. juni 2020*.

Kapitalindskuddene levede ikke op til de regnskabsmæssige regler, da der i aftalen med EIFO er stillet krav om tilbagebetaling af kapitalindskuddene, såfremt der er overskydende midler, når de to ordninger ophører. Kapitalindskuddene burde i stedet være registreret som lån eller tilskud, da der hertil kan knyttes et krav om fremtidig tilbagebetaling af overskydende midler.

Der er således blevet konstateret en regnskabsmæssig fejl af teknisk karakter. I henhold til budgetvejledningens pkt. 1.5.2. skal sådanne fejl korrigeres, når de konstateres. Den regnskabsmæssige håndtering af kapitalindskuddene er derfor blevet korrigeret i regnskabet for 2024.

Konkret er de to kapitalindskud blevet omkonteret fra kapitalindskud til henholdsvis tabsramme (vindmølleprojekt i Ukraine) og lån (Genstartsfonden). Omkonteringerne er samlet set udgiftsneutrale for staten, idet både tilskud, udgiftsførte tabsrammer og kapitalindskud bogføres som udgifter i statsregnskabet. Korrektionerne har derimod rettet op på den konstaterede regnskabsmæssige fejl samt genskabt balancen mellem værdien af EIFO i EIFO's regnskab hhv. statsregnskabet.

Omkonteringen vedr. genstartsfonden er foretaget på den hovedkonto på finansloven, hvor kapitalindskuddet oprindeligt var regnskabsført. Omkonteringen vedr. vindmølleprojektet har medført en flytning af udgiften fra en hovedkonto placeret uden for udgiftsloftet til en hovedkonto, som er omfattet af delloftet for driftsudgifter. Øvrigt mindreforbrug på ministerområdet i 2024 skaber rum til dette flyt.

Det var ikke muligt at foretage korrektionen på et aktstykke i 2024, da fristen for behandling af aktstykker vedr. 2024 var overskredet på det tidspunkt, hvor Erhvervsministeriet blev bekendt med fejlen. Derfor orienteres Finansudvalget nu om korrektionen, som er foretaget i statsregnskabet for 2024 og i henhold til budgetvejledningens pkt. 1.5.2.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov